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Nadciśnieniowe urządzenie odciążające
do zasuw odcinających

Wynalazek dotyczy nadciśnieniowych urządzeń
odciążających do zasuw odcinających w rurocią¬
gach, w szczególności w dalekosiężnych rurocią¬
gach gazowych i olejowych.

Zasuwy odcinające tego rodzaju wyposażone są
często w dwa pierścienie uszczelniające, ułożysko-
wane elastycznie i przesuwnie w kierunku prze¬
pływu. Pierścienie te dociskane są z obu stron
przez elementy sprężynowe do płyty odcinającej.
Tym samym powstaje w każdym położeniu zasu¬
wy układ odcinający pierścieni uszczelniających
przy płycie odcinającej. Osiąga się tym dobre
uszczelnienie wnętrza obudowy od kurzu i brudu,
co jest bardzo ważne, szczególnie przy zasuwach
dalekosiężnych rurociągów gazowych i olejowych.
Obudowy takich zasuw odcinających z podwójnym
odcinaniem są jednakże narażone na uszkodzenie
przy nagrzaniu się ich zawartości pod wpływem
wzrastającego nadciśnienia, gdyż na skutek tego
podwójnego odcinania powstaje przestrzeń zam¬
knięta ze wszystkich strony. Ciągłe niebezpieczeń¬
stwo podwyższania się ciśnienia, w szczególności
przy zasuwach dalekosiężnych rurociągów gazo¬
wych i olejowych istnieje stale, gdyż zmiana, jaka
występuje między nagrzewaniem słonecznym i chło¬
dzeniem nocnym przy zamkniętej zasuwie, powodu¬
je codziennie powtarzające się wahania ciśnienia.
Podobnie przedstawia się sprawa odnośnie zasuw
odcinających w rurociągach do pary na wypadek
wytworzenia się nadciśnienia w obudowie.
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Znane są urządzenia odciążające, które ograni¬
czają wzrost ciśnienia w obudowie zasuw do sta¬
nu dopuszczalnego lub takowy z góry wykluczają,
np. zawory bezpieczeństwa, zrywające się płytki,
przewody okrężne itd. Ich zastosowanie połączone
jest bądź to z poważnymi dodatkowymi kosztami,
bądź też pociąga za sobą trudności przy jedno¬
znacznym ustaleniu stosowanego ciśnienia, względ¬
nie inne niedogodności, np. stosowanie zasuw
o jednym tylko kierunku naporu ciśnienia.

Wynalazek ma na celu udostępnienie prostego
i skutecznego urządzenia do właściwego wyelimi¬
nowania niebezpiecznego nadciśnienia w korpusie
zasuwy. Rozwiązanie tego zagadnienia polega na
osiągnięciu odciążenia zasuwy przy z góry usta¬
lonym nadciśnieniu w jej korpusie bez dodat¬
kowych urządzeń, przez zastosowanie wyżłobień
na krawędziach pierścieni uszczelniających, przy¬
legających do płyty odcinającej od strony komory

20 korpusu tak, że w ten sposób utworzona powierzch¬
nia w kształcie pierścienia służyć może jako po¬
wierzchnia przyjmująca atakujące nadciśnienie.
Pierścienie uszczelniające działają wtedy jako tło¬
ki, które przy nadciśnieniu w korpusie zasuwy są

25 wystawione na działanie tegoż nadciśnienia, wy¬
wieranego na pierścieniową powierzchnię w kie¬
runku otworu i unoszą się od płyty odcinającej
przy odpowiednim nadciśnieniu, pokonując siłę
działających elementów sprężynowych.

Dzięki zastosowaniu urządzenia według wynalaz-30
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ku nie powstają żadne dodatkowe koszty przy ich
wytwarzaniu i osiąga się pewność zachowania wy¬
mogów co do niezawodności i dokładności w dzia¬
łaniu. Odciążenie następuje do wewnątrz rurocią¬
gów, a nie poza rurociągi i zasuwę i dlatego urzą¬
dzenie to, przy zastosowaniu w zasuwach daleko¬
siężnych rurociągów gazowych i olejowych, prze¬
wyższa znane urządzenia zabezpieczające.

Nadciśnieniowe urządzenie odciążające według
• wynalazku jest również przydatne do zasuw od¬

cinających takiej budowy w rurociągach do pary,
wody lub przy doprowadzaniu odmulanych ciał
stałych, jak np. węgiel. Przy tym potrzebne są je¬
dynie zmiany w materiale uszczelniającym, np.
przy stosowaniu do pary.

Na rysunku uwidoczniono zasuwę odcinającą
z urządzeniem odciążającym, przy czym fig. 1
przedstawia ogólną budowę zasuwy odcinającej
z pierścieniami uszczelniającymi i urządzeniem
odciążającym według wynalazku w przekroju pio¬
nowym, a fig. 2 — pierścienie uszczelniające
z urządzeniem odciążającym w powiększonej skali
w przekroju pionowym.

Zasuwa wspawana jest swoimi króćcami 1 i 1'
korpusu do rurociągu lub też przyłączona za po¬
mocą kołnierzy. Korpus 2 służy do pomieszczenia
i prowadzenia wrzeciona zasuwy i odcinającej pły¬
ty 3. Króćce lii* korpusu posiadają po wewnę¬
trznej stronie stożkowe wyżłobienia 4 i 4% w któ¬
rych ułożyskowane są i uszczelnione na ciśnienie
uszczelniające pierścienie 5 i 5' za pomocą koło¬
wych pierścieni 6 i 6'. Pierścienie uszczelniające
przesuwają się osiowo. Komplety talerzowych sprę¬
żyn 7 i 7', poprzez pierścieniowe występy 8 i 8*
uszczelniających pierścieni 5 i 5*, naciskają pier¬
ścienie te do odcinającej płyty 3, zawieszonej prze¬
gubowo na wrzecionie zasuwy, przy czym talerzo¬
we sprężyny 7 i V opierają się o czołowe po¬
wierzchnie 9 i 9* korpusu króćców 1 i 1'. Komple¬
ty talerzowych sprężyn 10 i 10* dociskają osłony
11 i 11\ które służą równocześnie do uszczelnienia
od brudu, do odcinającej płyty 3, przy czym opie¬
rają się one o występy 8 i 8' pierścieni uszczelnia¬
jących. Wrzeciono zasuwy prowadzone jest w zna¬
ny sposób, uszczelnione na ciśnienie przez pokry¬
wę korpusu 2 oraz wyposażone w gwintowaną
tuleję i pokrętło ręczne.
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Jak widać, szczególnie z fig. 2, uszczelniające
pierścienie 5 i 5* posiadają na swych krawędziach
skierowanych do odcinającej piyty 3 i od strony
korpusu, wyżłobienia 12 i 12% które są nieco szer-

5 sze od osłon 11 i 11'. Tym samym utworzona jest
pierścieniowa powierzchnia 13 lub 13', na którą
napiera nadciśnienie powstałe w korpusie 2, prze¬
ciwdziałające ciśnieniu wewnątrz rurociągów i na¬
pięciu talerzowych sprężyn 7 i 7*, jak również 10

10 i 10' i które odsuwa uszczelniające pierścienie 5
i 5* od odcinającej płyty 3, w wyniku czego na¬
stępuje pożądane wyrównanie ciśnienia do prze¬
strzeni rurociągów. Przy nadciśnieniu więc, które
określone jest z góry przez dobór średnic i wstęp-

15 nego napięcia sprężyn talerzowych, zostaje odsu¬
nięty po stronie niższego ciśnienia pierścień
uszczelniający od płyty odcinającej i odprowadzo¬
ne nadciśnienie. Pierścieniową powierzchnię 13
względnie 13' należy przy tym dobrać w ten spo-

20 sób, aby atakujące nadciśnienie do odciążenia obu¬
dowy 3 mogło w każdym przypadku na czas za¬
działać, tj. przed nagromadzeniem się niebezpiecz^
nych ciśnień maksymalnych.

Przedstawiona zasada według wynalazku nie
25 ogranicza się do przykładu wykonania zobrazowa¬

nego urządzenia odcinającego. W szczególności
uszczelnienie ruchomych pierścieni uszczelniają¬
cych względem korpusu w przedstawionym wyko¬
naniu, które to uszczelnienie stanowią kołowe pier-

30 ścienie, można wykonać w dowolny sposób.

Zastrzeżenia patentowe

1. Nadciśnieniowe urządzenie odciążające do za¬
suw, wyposażonych w elastycznie przesuwalne

35 pierścienie uszczelniające w rurociągach, w
szczególności w przewodach dalekosiężnych ga¬
zowych i olejowych, znamienne tym, że uszczel¬
niające pierścienie (5) i (5') mają na swych kra¬
wędziach, skierowanych do odcinającej płyty

40 (3 ) od strony komory korpusu, wyżłobienia (12)
i (12*) posiadające boczne pierścieniowe po¬
wierzchnie (13) i (13*), których wielkość jest do¬
brana do ciśnienia, wytworzonego w korpusie
zasuwy.

49 2. Urządzenie według zastrz. 1 znamienne tym, że
szerokość wydrążenia (12) względnie (12*) jest
większa niż szerokość osłon (11) i (11').
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Fig. 2

986. Prasowe Zakł. Graf. RSW „Prasa" Kielce. 390 egz.
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